
责编:廉伟 电话: (010)67164950 传真: (010)67113772 星期五 2015/03/20

Top NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop NewsTop News
E-mail:zghjbzkyb@sina.com要闻04

本报地址：北京市东城区广渠门内大街16号 邮编：100062 电话：67194786（总编室） 67113790（广告部） 发行部：67113791 广告经营许可证：京东工商广字第8048号 年价：390元 月价：32.50元 零售：每份1.50元 人民日报印刷厂印

序号

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

省（区、市）

内蒙古

内蒙古

内蒙古

内蒙古

内蒙古

内蒙古

内蒙古

内蒙古

河南

河南

河南

河南

辽宁

辽宁

辽宁

辽宁

辽宁

辽宁

辽宁

辽宁

辽宁

辽宁

辽宁

辽宁

吉林

吉林

吉林

吉林

吉林

黑龙江

黑龙江

黑龙江

黑龙江

黑龙江

广东

广东

陕西

陕西

陕西

陕西

贵州
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四川
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云南

地市

乌兰察布

乌兰察布

赤峰

鄂尔多斯

鄂尔多斯

鄂尔多斯

鄂尔多斯

通辽

开封

济源

商丘

商丘

沈阳

大连

大连

大连

大连

大连

大连

锦州

锦州

锦州

营口

营口

长春

四平

白城

延边州

延边州

哈尔滨

哈尔滨

双鸭山

双鸭山

黑河

中山

中山

西安

咸阳

咸阳

咸阳

毕节

遵义

黔南州

达州

曲靖

红河州

企业名称

内蒙古伊东冀东水泥有限公司

华电内蒙古能源有限公司卓资发
电分公司

赤峰市远联钢铁有限公司

内蒙古汇能集团蒙南发电有限公
司

北方联合电力有限责任公司达拉
特电厂

国电内蒙古东胜热电有限公司

国电建投内蒙古能源有限公司布
连电厂

通辽发电总厂

河南晋开化工投资控股集团有限
责任公司

国电豫源发电有限公司

国电民权发电有限公司

永城市神火集团炭素厂

国电沈阳热电厂

大连金州热电有限公司

大连热电股份有限公司东海热
电厂

大连热电股份有限公司北海热
电厂

大连天瑞水泥有限公司

大连北方热电股份公司

中国石油天然气股份有限公司大
连石化分公司

锦州节能热电股份有限公司

中信锦州金属股份有限公司

金地造纸股份有限公司（原金城
造纸股份有限公司）

营口钢铁有限公司

营口五矿中板有限责任公司

国电吉林龙华长春热电一厂

国电双辽发电厂

国电吉林龙华白城热电厂

国电延吉和龙热电厂

国电龙华延吉热电有限公司

华电能源哈尔滨第三发电厂

华电集团哈尔滨热电有限公司

国电双鸭山发电有限公司

黑龙江建龙钢铁有限公司

国电北安热电有限公司

中山国泰染整有限公司

中山火力发电有限公司

城北供热有限公司

天王物业有限公司集中供热锅炉

咸阳化学工业有限公司

陕西蓝星玻璃厂

贵州黔西西南水泥有限公司

遵义三岔拉法基水泥有限公司

贵州天福化工有限责任公司

达州市福达焦化实业有限公司

云南云翔玻璃有限公司

国电开远发电有限公司

环境违法问题

喷氨量不足，经常出现超标排放现象。

查阅历史记录，颗粒物长期超标，氮氧化物频繁超标。

5#炉烟尘、二氧化硫超标排放；6#炉烟尘超标排放。3#炉无
脱硫脱硝设施，4#炉 2014 年 11 月脱硫故障停运至今，无脱硝
设施。

90t/h 锅炉扩容改造工程和 116MW 热水炉新建工程无环评
审批手续，正在补做环评报告。2014 年 7 月至今二氧化硫和
氮氧化物长期超标排放。

2014 年 7 月至今 1#~6#锅炉二氧化硫长期超标排放。1#、2#
锅 炉 烟 尘 长 期 超 标 排 放, 氮 氧 化 物 超 标 现 象 较 为 频 繁 。
3#~6#锅炉烟尘和氮氧化物偶有超标现象。

1#~4# 炉 自 2014 年 1 月 至 今 二 氧 化 硫 排 放 浓 度 一 直 在
1800~2200mg/m3左右，氮氧化物排放浓度一直在600~800mg/m3

左右，长期超标排放。烟尘2014年下半年至今也频繁超标。

3#窑无环评审批手续，2009 年 5月开工，2010 年 5月建成。

现场检查脱硫设施一直停运，二氧化硫长期超标排放。

厂内加热锅炉无脱硝设施，氮氧化物超标排放，大连市环保
局曾进行处罚，要求限期整改，企业未按期完成整改要求。

烟尘、二氧化硫、氮氧化物均超标排放。

锦州市环保局监督性监测数据显示，2014 年第二季度二氧化
硫超标排放，第三季度烟尘、二氧化硫、氮氧化物超标排放。

在线监测数据显示企业烟尘、二氧化硫、氮氧化物均超标
排放。

企业所有项目均未经环保部门审批。烧结机二氧化硫超标
排放。

三 期 、四 期 烧 结 机 和 两 座 2300m3 高 炉 未 履 行 环 保 手 续 。
600m2（四期）烧结机无脱硫设施，二氧化硫超标排放。

1#、2#机组 2014 年氮氧化物长期超标排放。4#机组烟粉尘
经常超标排放，氮氧化物 9~11月超标排放。

烟尘自 2014 年 7 月 1 日至今经常超标排放，氮氧化物长期超
标排放。

二氧化硫长期超标排放，氮氧化物、烟尘经常超标排放。

烟尘与氮氧化物超标排放。

3#机组氮氧化物排放超标，2014 年平均排放浓度 430mg/m3。

8#机组烟尘长期超标，平均浓度 40mg/m3左右。

1#机组、2#机组污染物超标排放。

自 2014 年 7 月 1 日至今锅炉烟气出口烟尘、二氧化硫、氮氧化
物 3项污染物一直超标排放。

两台机组都未建设脱硝系统，现场检查时，1#机组氮氧化物
排 放 浓 度 为 373mg/m3,2# 机 组 氮 氧 化 物 排 放 浓 度 为 300~
500mg/m3，两台机组氮氧化物长期超标。

5号锅炉烟气氮氧化物排放浓度超标（400 mg/m3以上）排放。

未建设脱硫脱硝设施，使用燃煤不符合标准，烟气二氧化硫、
氮氧化物超标排放。

2015 年 1 月 4 日~15 日硫磺回收装置脱硫设施擅自停运，督查
时发现硫磺回收装置废气二氧化硫浓度 1121mg/m3,超过规
定一倍以上。

窑炉无脱硫脱硝设施，在线监测设施显示 2 号窑炉排放烟气
二氧化硫和氮氧化物浓度分别超标 0.44倍和 5.38倍。

采用手动控制喷氨量，查阅中控历史数据，脱硝设施消缺的
时间比较多，运行效果不理想，出口氮氧化物浓度波动大，11
月有 30%的时间超地方标准。

检查时脱硫设施故障检修未运行；在线监测未开展比对监
测，运行不正常，无法准确反映脱硫设施运行状况。

脱硫设施无法满足现有需要，现场检查时二氧化硫实测浓度
为 1982mg/Nm3、一氧化氮实测浓度为 233 mg/Nm3，含氧量
为 16.72%。

由于循环硫化床锅炉氮氧化物排放浓度受负荷影响较大，12
月 SNCR 处于调试中，氮氧化物超标时间较多。

其他环境管理问题

管理不完善，在线监测上位机 8 月初丢失，8 月以前的在
线监测数据全部丢失。台账记录不全，有待规范。

脱硝设施新投运，运行不稳定，出口烟气在线监测探头
故障率高。

两台 95 m2烧结机运行管理水平有待提高，其中1号机入口
数据尚未接入DCS，pH仪表失真；1号、2号机部分时段开旁
路运行。3号机180 m2烧结机旁路密封不严，现场检查时旁
路密封风机未运行，旁路烟囱可见明显烟气排放。

DCS 平台只能存储两个月的数据。进口在线监测运行
维护不及时。

在线显示脱硝系统运行不稳定。

中控显示当机组改变负荷时，脱硝系统经常出现超标情况。

1~4 号机组脱硫目前仍采用两炉一塔的方式，稳定性和
可靠性较差。脱硝系统两侧喷氨量由一个阀门控制，容
易导致氨逃逸现象；现场检查也发现 5 台机组均存在氨
逃逸超过设计值现象。

二氧化硫平均浓度基本维持在 130mg/Nm3以下，但系统
运行存在一定的波动性，存在瞬时超标现象。

烟路存在漏风现象。

pH 试纸测酸碱度，手工加碱，无在线监控。石膏产生
量，生石灰、片碱投加量未统计。

烟气排放无在线监测装置；防风抑尘网尚未建成，目前
料场无防尘设施。

有脱硫设施的三期烧结机未投入运行，运行的四期烧结
机无脱硫设施，且未安装在线监测设施。

工程师站仅能储存 8个月左右的数据。

DCS曲线较为混乱，难以反映其设施运转情况。

1#、2#机组中控无锅炉负荷、进出口二氧化硫浓度，仅有循
环水泵电流、浆液pH值、氧化风机电流等参数。

下半年在线监测入口数据不稳定，波动较大，异常数据较
多。运行台账不完善，运行故障不能做到及时记录。

中控系统不完善，不能在同一界面显示二氧化硫进出口
浓度。

煤场覆盖不到位。

2014 年 11 月前在线监测设备和中控系统氮氧化物数据
单位和折算存在问题，烟气氮氧化物排放历史数据不能
反映客观情况，喷氨量少，实际存在较多超地方标准排
放的情形。

1.CEMS 和中控均不符合要求，旁路和净烟道均未设测
点，原烟气在线监测设备未验收，烟囱在线监测数据未
接入中控；中控只能单条调阅历史曲线，不能按需组
合。2.现场调阅的历史曲线中，个别时段无喷氨量，原烟
气二氧化硫浓度较高但烟囱排放二氧化硫浓度达标，厂
内解释为喷氨流量数据传输存储有问题，但未能提供相
应的喷氨记录。3.原烟气二氧化硫浓度波动较大，部分
时段与入炉煤硫分情况不符。

处理及整改建议

进一步加强管理。

进一步加强管理。

建议当地环保部门依法处理。

进一步加强管理。

进一步加强管理。

建议当地环保部门依法处理。

建议当地环保部门依法处理。

尽快实施脱硫改造；对喷氨系统进行优化。

建议当地环保部门依法处理。

进一步加强管理。

进一步加强管理。

进一步加强管理。

建议地方环保部门按照相关法律法规要求对企业
违法问题进行处理。

建议地方环保部门按照相关法律法规要求对企业
违法问题进行处理。

建议地方环保部门按照相关法律法规要求对企业
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建议地方环保部门按照相关法律法规要求对企业
违法问题进行处理。

建议地方环保部门按照相关法律法规要求对企业
违法问题进行处理。

建议地方环保部门按照相关法律法规要求对企业
加强管理。

建议地方环保部门按照相关法律法规要求对企业
违法问题进行处理。

建议地方环保部门按照相关法律法规要求对企业
违法问题进行处理。
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建议地方环保部门按照相关法律法规要求对企业
违法问题进行处理。

建议地方环保部门按照相关法律法规要求对企业
违法问题进行处理。

建议地方环保部门按照相关法律法规要求对企业
加强管理。

建议地方环保部门按照相关法律法规要求对企业
违法问题进行处理。

建议进一步完善中控系统。

加快推进两台机组的脱硝设施建设，确保烟气氮氧
化物达标排放。

地方环保部门依法对违法问题进行查处。

地方环保部门依法对违法问题进行查处。

地方环保部门依法对违法问题进行查处。

地方环保部门依法对违法问题进行查处。

加快脱硝设施调试，提高运行管理水平，若有超标
应按照新《环境保护法》进行处理。

加快脱硝设施调试，提高运行管理水平，若有超标
应按照新《环境保护法》进行处理。

对 CEMS 和中控进行限期整改，并尽快验收，使相
关数据能反映真实的设施运行情况。

开展在线监测比对监测，确保脱硫设施正常运行。

2015 年 6 月 30 日前务必完成脱硫设施改造，并完成
脱硝设施建设，确保稳定达标运行。在此之前通过
控制燃料含硫率、降低负荷等方式实现达标排放，
否则按照新《环境保护法》进行处罚。

加强 SNCR 脱硝设施运行管理，确保氮氧化物稳定
达标排放。

备注

西安市环保局查处中。

咸阳市环保局查处中。

咸阳市环保局查处中。

咸阳市环保局查处中。

曲 靖 市 和 马 龙 县 环 保
局 2014 年 已 对 该 厂 进
行 处 罚 。 云 南 环 境 监
察 总 队 已 对 该 环 境 违
法案件进行调查处理。

上接三版




